O PARANÁ FALA INGLÊS
EDITAL n° 025.2020

RESULTADO DE MATRÍCULAS VAGAS REMANESCENTES E LISTAS DE ESPERA PARA

CURSOS OFERTADOS EM 2020/2

A Coordenadora Institucional do Programa “O Paraná Fala Inglês” - PFI, da Universidade Estadual

de Ponta Grossa – UEPG, em conjunto com o Escritório de Relações Internacionais e no uso de

suas atribuições e prerrogativas legais, torna público o resultado das matrículas em vagas

remanescentes e Listas de Espera para os cursos do Programa “O Paraná Fala Inglês” (PFI)

ofertados em 2020/2, via online. O programa está enquadrado na Área Prioritária: Melhoria do

Ensino Superior, definida pelo Conselho Paranaense de Ciência e Tecnologia – CCT PARANÁ, da

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior do Estado do Paraná – SETI/UGF, com

apoio do Fundo Paraná.

1. DO RESULTADO DAS MATRÍCULAS E COMPOSIÇÃO DAS TURMAS

As listagens a seguir contemplam os resultados das matrículas, realizadas via GoogleForms, de 27

a 30 de agosto de 2020, de acordo com o Edital 024/2020. As inscrições homologadas neste Edital

consideraram todos os requisitos presentes no formulário de inscrição, ou seja, o envio de

comprovante de vínculo institucional e curso escolhido de acordo com o nível linguístico atestado no

resultado do teste de nivelamento realizado via online ou nível obtido ao término de um dos cursos

ofertados em 2020/1.

1.1  CURSO INGLÊS INTERMEDIÁRIO COM ÊNFASE EM COMPREENSÃO E PRODUÇÃO ORAL
(Segunda-feira, 9h às 11h)

01. Andressa Bolognesi Bachesk

02. Matheus Silva Ortiz

1.2 CURSO INGLÊS BÁSICO COM ÊNFASE EM COMPREENSÃO E PRODUÇÃO ORAL
(Terça-feira, 9h às 11h)

01. Alessandra Perrinchelli Bucholdz

02. Diego Carneiro

03. Jaqueline Bilek Horst

04. José Eduardo Cândido

05. Karen Cristina Jensen Ruppel da Silva

06. Camila Borecki Vidigal

1.3 CURSO INGLÊS PÓS-INTERMEDIÁRIO COM ÊNFASE EM COMPREENSÃO E PRODUÇÃO ORAL
(Terça-feira, 19h às 21h)

01. Bruna Sutil Velho

02. Lucas Vinicius Fernandes Machado

1.4 CURSO INGLÊS PRÉ-INTERMEDIÁRIO COM ÊNFASE EM COMPREENSÃO E PRODUÇÃO ORAL
(Quarta-feira, 9h às 11h)

01. Felipe Kalinoski Ribas

1.5 CURSO INGLÊS INTERMEDIÁRIO: ESCRITA ACADÊMICA DE ABSTRACT E PARÁGRAFO
(Quarta-feira, 13h30 às 15h30)

01. Laíse Milena Barbosa

02. Henrique Ajuz Holzmann

03. Laryssa Kochem

04. Letícia Alves de Oliveira

05. Isadora Miato Andreatti

06. Vinícius Fernandes da Silva

07. Daniele Aparecida Barbosa Zenz

08. Aline de Oliveira Rios

1.6 CURSO INGLÊS INICIANTE PARA AGENTES UNIVERSITÁRIOS COM ÊNFASE EM PRODUÇÃO ORAL
(Quarta-feira, 19h às 21h)

01. Bianca Linhares Teleska

02. Aline Manuelly Tkaczuk

03. Karina Aparecida Soares

04. Mônica do Rocio Stadler

05. Diego Carneiro

06. Jaqueline de Araújo Vieira

07. Laryssa Kochem

08. Cristine Isabel Simão

09. Andressa Cristine de Almeida

10. Cassiano Augusto Sepanski

11. Sandra Grzygorczyk

12. Cleiton Rocha Vicentin

13. Larissa Alana Novaes

14. Célia Regina Gualdezi

1.7 CURSO INGLÊS INTERMEDIÁRIO COM ÊNFASE EM COMPREENSÃO E PRODUÇÃO ORAL
(Quinta-feira, 9h às 11h)

01. Taiana Husila Gomes Daniel

02. Flavia Marszaukowski

03. Melyssa de Kassia Roscowski

04. Bruno Gabriel Batista Cordeiro

05. Raquel Araújo Moreira

1.8 CURSO INGLÊS PÓS-INTERMEDIÁRIO COM ÊNFASE EM COMPREENSÃO E PRODUÇÃO ORAL
(Quinta-feira, 9h às 11h)

01. Ricardo Gomes Ramos

02. Letícia Simeoni Avais

1.9 Os alunos matriculados nos cursos do item 1 deste Edital serão registrados nas turmas na

Plataforma da Smrt English no site https://smrtenglish.com/uepg/. Os alunos receberão por email

um tutorial para acessar sua turma no site e efetuar o pagamento do acesso ao material.

2. DAS LISTAS DE ESPERA POR CURSOS

As listagens a seguir contemplam os candidatos inscritos em lista de espera, por curso, que serão

convocados por edital de segunda chamada para realizar a matrícula, caso haja vagas disponíveis,

pelo site:

2.1 CURSO INGLÊS INTERMEDIÁRIO COM ÊNFASE EM COMPREENSÃO E PRODUÇÃO ORAL
(Segunda-feira, 9h às 11h)

01. Não há inscritos em lista de espera.

2.2 CURSO INGLÊS BÁSICO COM ÊNFASE EM COMPREENSÃO E PRODUÇÃO ORAL
(Terça-feira, 9h às 11h)

01. Felipe Carneiro Mauda

02. Júlia Ribeiro dos Santos

03. Raquel Araújo Moreira

04. Cassiano Augusto Sepanski

05. Sandra Grzygorczyk

06. Thales Ziger Dalgallo

07. Cleiton Rocha Vicentin

08. Luciano Rocha

2.3 CURSO INGLÊS PÓS-INTERMEDIÁRIO COM ÊNFASE EM COMPREENSÃO E PRODUÇÃO ORAL
(Terça-feira, 19h às 21h)

01. Não há inscritos em lista de espera.

2.4 CURSO INGLÊS PRÉ-INTERMEDIÁRIO COM ÊNFASE EM COMPREENSÃO E PRODUÇÃO ORAL
(Quarta-feira, 9h às 11h)

01. Aline Manuelly Tkaczuk

02. Mônica do Rocio Stadler

03. Henrique Ajuz Holzmann

04. Ana Caroline Santos Mariano

05. Rafaely de Fátima Perek

06. Mario Sakamoto

07. Victoria Mottim Gaio

08. Breno Pereira Machado

2.5 CURSO INGLÊS INTERMEDIÁRIO: ESCRITA ACADÊMICA DE ABSTRACT E PARÁGRAFO
(Quarta-feira, 13h30 às 15h30)

01. Não há inscritos em lista de espera.

2.6 CURSO INGLÊS INICIANTE PARA AGENTES UNIVERSITÁRIOS COM ÊNFASE EM PRODUÇÃO ORAL
(Quarta-feira, 19h às 21h)

01. Não há inscritos em lista de espera.

2.7 CURSO INGLÊS INTERMEDIÁRIO COM ÊNFASE EM COMPREENSÃO E PRODUÇÃO ORAL
(Quinta-feira, 9h às 11h)

01. Laíse Milena Barbosa

02. Fábio José Orsini Lopes

2.8 CURSO INGLÊS PÓS-INTERMEDIÁRIO COM ÊNFASE EM COMPREENSÃO E PRODUÇÃO ORAL

(Quinta-feira, 9h às 11h)

01. Não há inscritos em lista de espera.

3. DO FORMATO DAS AULAS

As aulas serão ministradas remotamente, ou seja, via online, com acesso à Plataforma Smrt English e

Skype. As aulas serão gravadas e poderão ser acessadas posteriormente pelos estudantes.

4. DO ACESSO À PLATAFORMA SMRT ENGLISH PARA OS CURSOS E PAGAMENTO

4.1 O material online, da empresa canadense Smrt English, deverá ser adquirido por meio de pagamento

com cartão de crédito, débito ou Boleto Bancário, no valor de R$ 85,00, em parcela única. Orientações

serão enviadas por email aos alunos matriculados.

4.2 NÃO SERÃO COBRADAS MATRÍCULAS, NEM MENSALIDADE.

4.3 Esclarecimentos serão prestados exclusivamente por e-mail dirigido a pfi.uepg@gmail.com

5. DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

5.1 A interposição de recurso deverá ser encaminhada por correspondência digital para o e-mail

pfi.uepg@gmail.com, até as 16h do dia 02 de setembro de 2020.

5.2 A análise dos recursos será realizada dia 02 de setembro de 2020 e a publicação de edital com o

resultado final (após recurso, caso houver) será realizada na mesma data (02/09/2020).

5.3 Esclarecimentos serão prestados exclusivamente por e-mail dirigido a pfi.uepg@gmail.com

PUBLIQUE-SE.

Ponta Grossa, 01 de setembro de 2020.

(Assinado no original)

Profa. Ms. Mariza Tulio

Coordenadora Institucional do Programa Paraná Fala Inglês/UEPG

mailto:pfi.uepg@gmail.com
mailto:pfi.uepg@gmail.com
mailto:pfi.uepg@gmail.com
mailto:pfi.uepg@gmail.com